Протокол №3 от 08.11.2017
заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в городском округе город Елец
__________________________________________________________________
                                                             г. Елец

08.11.2017

             10-00

Председательствующий  –  заместитель  главы
администрации городского округа город  Елец

А.В. Ишанов

Члены Совета:

председатель комитета экономики и развития
малого и среднего предпринимательства администрации
городского округа город  Елец
                                                  Л.А. Хижняк
председатель комитета потребительского рынка
администрации городского округа город Елец                                Г.Ю.Карасев

председатель комитета имущественных отношений
администрации городского округа город Елец                               И.М.Драгина

председатель комитета по коммунальному хозяйству
администрации городского округа город Елец                                Ю.С.Иванин
директор ОКУ «Елецкий городской центр
занятости населения»                                                            В.Н.Щепетильников
председатель социально-экономического некоммерческого
партнерства «Объединение работодателей г. Ельца»                       Ю.П.Сосов

директор НП «Инициатива»                                                           В.Г.Федченков

директор ООО «Молпродсервис»                                                  В.Д.Трубицын
директор ООО «Серпантин Сервис»                                                  А.В.Климец
индивидуальный предприниматель                                                     Ю.Н.Агеев
индивидуальный предприниматель                                                    Д.В.Комлик
директор бизнес-инкубатора «Оазис»                                                  Ю.Л.Есина

Секретарь Совета, начальник отдела по развитию
малого и среднего предпринимательства комитета
экономики и развития  малого и среднего
предпринимательства администрации городского
округа город  Елец
                                                                 Е.Е. Козловская

Приглашенные:
И.о.председателя комитета архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Елец  С.Н.Колбасин

И.о. начальника отдела по развитию особых экономических зон
администрации городского округа город Елец   Т.А.Кондрусь

Повестка дня:
1. О целесообразности внедрения  механизма имущественной поддержки организаций торговли и общественного питания при условии обеспечения комплексной доступности объектов торговли и общественного питания для инвалидов и маломобильных групп населения, используя положительный опыт города Москвы.

2. Об исполнении поручений протокола №2 заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в городском округе город Елец от 07.06.2017.

По вопросу 1 «О целесообразности внедрения  механизма имущественной поддержки организаций торговли и общественного питания при условии обеспечения комплексной доступности объектов торговли и общественного питания для инвалидов и маломобильных групп населения, используя положительный опыт города Москвы»

СЛУШАЛИ:  1) заместителя главы администрации городского округа город Елец А.В.Ишанова о том, что в администрацию городского округа город Елец поступило письмо начальника управления по развитию малого и среднего бизнеса Липецкой области  С.Д.Бугакова от 27.10.2017    №02-09-187И38-1066 с предложением рассмотреть в соответствии с рекомендациями департамента развития промышленности социально-значимых товаров Минпромторга России возможность  реализации  на территории городского округа город Елец механизма имущественной поддержки организаций торговли и общественного питания, используя положительный опыт города Москвы;
2) председателя комитета  экономики и развития  малого и среднего предпринимательства администрации городского округа город Елец Л.А.Хижняк об опыте Москвы по оказанию субъектам малого предпринимательства, которые арендуют помещения в имущественной казне города для своей деятельности в сфере торговли товарами продовольственных групп и общественного питания, имущественной поддержки в виде снижения ставки арендной платы с 4500 до 3500 руб. за 1 кв.м. При этом льготная ставка арендной платы для вышеуказанных субъектов малого предпринимательства в размере 3500 руб. за 1 кв.м. может применяться только по действующим договорам аренды, заключенным без проведения торгов (без проведения торгов заключаются  договоры с субъектами малого предпринимательства, арендующими объекты нежилого фонда площадью до 300 кв.м), по решению Межведомственной комиссии по предоставлению имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства, которая оценивает деятельность субъекта малого предпринимательства на соответствие установленным критериям оценки предприятий торговли (одним из критериев является обеспечение уровня цен на товары потребительской корзины на 10-15% ниже уровня среднегородских цен) и общественного питания и обеспечивает подготовку заключения о наличии оснований для предоставления субъекту малого предпринимательства имущественной поддержки. Согласно информации комитета имущественных отношений, воспользоваться аналогичной поддержкой в городе Ельце может только один субъект малого предпринимательства, который арендует муниципальное помещение для размещения кафе.
Выступили: 1) заместитель главы администрации городского округа город Елец А.В.Ишанов о том, что применение данного механизма поддержки в городском округе город Елец нецелесообразно, поскольку льготная ставка арендной платы может предоставляться только субъектам малого предпринимательства, арендующим муниципальные помещения без проведения  торгов. Однако в соответствии с действующим Положением о порядке сдачи в аренду муниципального имущества города Ельца свободные муниципальные помещения для обеспечения равного доступа к ним всех хозяйствующих субъектов предоставляются в аренду по результатам проведения торгов на право заключения договора аренды (за редким исключением предоставления помещения без проведения торгов в  случаях, установленных Федеральным законом «О защите конкуренции»);
2) директор НП «Инициатива» В.Г.Федченков с предложением рассмотреть возможность предоставления поддержки всем субъектам малого предпринимательства, обеспечивающим комплексную доступность своих объектов для инвалидов и маломобильных групп населения и предоставляющим льготное обслуживание таким категориям населения;
2) председатель комитета  экономики и развития  малого и среднего предпринимательства администрации городского округа город Елец Л.А.Хижняк о том, что можно рассмотреть вопрос о предоставлении субсидии на создание и развитие субъектов малого предпринимательства,  обеспечивающих адаптацию своих помещений для доступа инвалидов и маломобильных групп населения, на компенсацию затрат, направленных на расширение круга потребителей товаров (работ, услуг) за счет инвалидов и маломобильных групп населения.
РЕШИЛИ: рекомендовать комитету экономики и развития малого и среднего предпринимательства администрации городского округа город Елец (Л.А.Хижняк) разработать механизм оказания в 2018 году поддержки субъектам малого предпринимательства, обеспечивающим адаптацию своих помещений для доступа инвалидов и маломобильных групп населения.
По вопросу 2 «Об исполнении поручений протокола №2 заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в городском округе город Елец от 07.06.2017»

Члены Совета ознакомились с информацией об исполнении поручений протокола №2 заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата в городском округе город Елец от 07.06.2017, согласно которой все поручения выполнены.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
Заместитель председателя Совета,

заместитель  главы администрации

городского округа город Елец
           А.В.Ишанов

Секретарь Совета, начальник
отдела по развитию малого и среднего

предпринимательства  комитета экономики
и развития  малого и среднего
предпринимательства администрации
городского округа город  Ельца

     Е.Е. Козловская